
B U P A T I K A P U A S H U L U 

PROVINSI KALIMANTAN B A R A T 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 

NOMOR # f T A H U N 2022 

T E N T A N G 

D E S A WISATA 

D E N G A N RAHMAT T U H A N YANG MAHA E S A 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

Menimbang : a . b a h w a Desa memi l ik i h a k asa l u s u l dan 

h a k tradis ional da lam mengatur dan 

mengurus kepentingan masya raka t 

setempat d a n berperan mewu judkan c i ta-

c i ta kemerdekaan berdasarkan Undang-

Undang D a s a r Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 1945; 

b. bahwa keadaan a l am, flora, dan f auna , 

sebagai k a r u n i a T u h a n Y a n g Maha E s a , 

ser ta peninggalan purbaka la , peninggalan 

se jarah, sen i , dan budaya yang d imi l ik i 

desa-desa d i Kabupaten K a p u a s H u l u 

me rupakan sumber d a y a d a n modal 

pembangunan kepar iw isa taan u n t u k 

peningkatan k e m a k m u r a n dan 

kese jahteraan rakyat ; 

c. b a h w a D e s a dengan l anskap pedesaan 

yang d i dasa rkan kepada kondis i , potensi 

a l a m se r ta karakte r sos ia l , budaya ser ta 

ekonomi masya raka t setempat memi l ik i 

karakte r i s t ik k h u s u s yang l ayak u n t u k 

menjadi daerah tu juan w isa ta ; 

1 t 



d. bahwa da lam rangka mewu judkan 

pembangunan par iw isa ta yang 

berke lanjutan, d iper lukan u p a y a 

diversi f ikasi daya ta r ik w i sa ta yang 

berorientasi pada peningkatan 

kese jahteraan masyarakat , pelestar ian sen i 

budaya d a n r a m a h l ingkungan; 

e. b a h w a berdasarkan pert imbangan 

sebagaimana d imaksud da lam h u r u f a , 

h u r u f b, h u r u f c, dan h u r u f d per lu 

menetapkan Peraturan B u p a t i tentang 

Desa Wisata ; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 

tentang Penetapan Undang-Undang 

Da ru ra t Nomor 3 T a h u n 1953 tentang 

Pembentukan Daerah T ingkat I I d i 

Ka l iman tan (Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia T a h u n 1953 Nomor 9) sebagai 

Undang-Undang (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 1959 Nomor 72 , 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 1820); 

2. Undang-Undang Nomor 10 T a h u n 2009 

tentang Kepar iw isa taan (Lembaran Negara 

Republ ik Indoneisa T a h u n 2009 Nomor 1 1 , 

T a m b a h a n Lembaran Negera Republ ik 

Indones ia Nomor 4966) , sebagaimana te lah 

d iubah dengan Undang-Undang Nomor 11 

T a h u n 2020 tentang C ip ta Ker ja (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2020 

Nomor 2 4 5 , T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 6573) ; 

3 . Undang-undang Nomor 32 T a h u n 2009 

tentang Per l indungan dan Pengelolaan 

L ingkungan Hidup (Lembaran Negara 

2 



Republ ik Indones ia T a h u n 2009 Nomor 

140, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia Nomor 5059) , sebagaimana te lah 

d iubah dengan Undang-Undang Nomor 11 

T a h u n 2 0 2 0 tentang C ip ta Ker ja (Lembaran 

Negara Repub l ik Indones ia T a h u n 2020 

Nomor 2 4 5 , T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indones ia Nomor 6573) ; 

4. Undang-Undang Nomor 11 T a h u n 2010 

tentang Cagar B u d a y a (Lembaran Negara 

Republ ik Indones ia T a h u n 2010 Nomor 

130, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 5168) ; 

5. Undang-Undang Nomor 6 T a h u n 2014 

tentang D e s a (Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia T a h u n 2014 Nomor 7, T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 5495) , sebagaimana te lah d iubah 

dengan Undang-Undang Nomor 11 T a h u n 

2020 tentang C ip ta Ker ja (Lembaran 

Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2020 

Nomor 2 4 5 , T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indones ia Nomor 6573) ; 

6. Undang-Undang Nomor 2 3 T a h u n 2014 

tentang Pemer intahan Daerah (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 

Nomor 244 , T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana te lah d iubah beberapa k a l i 

dan te rakhi r dengan Undang-Undang 

Nomor 11 T a h u n 2020 tentang C ip ta Ker ja 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2020 Nomor 245 , T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 6573) ; 

3 



7. Undang-Undang Nomor 2 3 T a h u n 2014 

tentang Pemer intahan Daerah (Lembaran 

Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2014 

Nomor 244 , T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana te lah d iubah beberapa ka l i 

dan te rakhi r dengan Undang-Undang 

Nomor 11 T a h u n 2020 tentang C ip ta Ker ja 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2020 Nomor 245 , T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 6573 ) ; 

8. Pera turan Menteri Kebudayaan dan 

Par iw i sa ta Nomor PM.04/UM.001/MKP/08 

tentang Sada r Wisata ; 

9 . Pe ra turan Menteri Par iw isa ta dan Ekonomi 

Kreat i f Nomor 14 T a h u n 2016 tentang 

Pedoman Dest inas i Par iw isa ta 

Berke lan ju tan ; 

10. Pe ra turan Menteri Par iw isa ta Nomor 18 

T a h u n 2016 tentang Pendaftaran U s a h a 

Par iwisata ; 

11 . Pe ra turan Daerah Provinsi Ka l iman tan 

B a r a t Nomor 3 T a h u n 2018 tentang 

Rencana I n d u k Pembangunan Par iw isata 

Daerah T a h u n 2017 - 2032 ; 

12. Pe ra turan Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u 

Nomor 18 T a h u n 2 0 1 1 tentang 

Penyelenggaraan U s a h a Kepar iw isataan; 

13. Pera turan Dae rah Kabupaten K a p u a s H u l u 

Nomor 1 T a h u n 2014 tentang R e n c a n a 

T a t a R u a n g Wi layah Kabupaten K a p u a s 

H u l u T a h u n 2014-2034 ; 

4 



14. Pera turan B u p a t i K a p u a s H u l u Nomor 67 

T a h u n 2018 tentang Daftar Kewenangan 

Desa B e r d a s a r k a n H a k Asa l U s u i dan 

Kewenangan Loka l B e r s k a l a Desa D i 

Kabupa ten K a p u a s H u l u ; 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I T E N T A N G D E S A WISATA. 

B A B I 

K E T E N T U A N U M U M 

P a s a l 1 

Da l am Pera turan B u p a t i i n i yang d imaksud dengan: 

(1) Dae rah ada lah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

(2) Pemenntah Dae rah ada lah B u p a t i sebagai u n s u r 

penyelenggara pemenntah a n daerah yang memimpin 

pe laksanaan u r u s a n pemerintahan yang menjadi 

kewenangan Kabupaten K a p u a s H u l u . 

(3) B u p a t i ada lah B u p a t i K a p u a s H u l u . 

(4) Kepa la D i n a s Kepemudaan, O lahraga d a n Par iw isa ta 

ada lah Kepa la D i n a s Kepemudaan, Olahraga dan 

Par iw isa ta Kabupaten K a p u a s H u l u . 

(5) Desa ada lah desa dan desa adat a t au yang disebut 

dengan n a m a la in , se lan jutnya disebut Desa, ada lah 

kesa tuan masya raka t h u k u m yang memi l ik i batas 

w i layah yang berwenang u n t u k mengatur dan 

mengurus u r u s a n pemer intahan, kepentingan 

masya raka t setempat be rdasarkan p r a k a r s a 

masyaraka t , h a k a s a l u s u l , dan/a tau h a k tradis ional 

yang d i aku i dan d ihormat i da la rn s is tem Pemer intahan 

Negara Kesa tuan Republ ik Indonesia. 

(6) Pemer intahan Desa ada lah penyelenggaraan U r u s a n 

Pemer intahan dan kepentingan masyaraka t setempat 

5 



da lam s istem Pemer in tahan Negara Kesa tuan Republ ik 

Indonesia. 

(7) Pemerintah Desa ada lah Kepa la D e s a a t a u yang disebut 

dengan n a m a la in d ibantu perangkat D e s a sebagai 

u n s u r penyelenggara Pemer intahan Desa . 

(8) W isa ta ada lah kegiatan per ja lanan yang d i l a k u k a n oleh 

seseorang a t a u sekelompok orang dengan mengunjungi 

tempat tertentu u n t u k tu juan rekreas i , pengembangan 

pribadi, a t a u mempelajar i k e u n i k a n daya ta r ik w i sa ta 

yang d ikunjungi da l am j a n g k a w a k t u sementara. 

(9) Par iw isa ta ada lah berbagai m a c a m kegiatan w i sa t a dan 

d idukung berbagai fas i l i tas se r ta l a yanan yang 

d ised iakan oleh masyaraka t , pengusaha, Pemerintah, 

Pemerintah Daerah dan Pemer intah Desa . 

(10) Wisa tawan ada lah orang yang m e l a k u k a n wisa ta . 

(11) D a y a T a r i k Wisa ta ada lah segala s esua tu yang memi l ik i 

k eun ikan , ke indahan. dan n i la i yang berupa 

keanekaragaman kekayaan a lam, budaya, dan h a s i l 

buatan m a n u s i a yang menjadi s a s a r a n a t au tu juan 

kun jungan w isa tawan. 

(12) Daerah T u j u a n Wisa ta a t au Dest inas i Wisata , ada lah 

k a w a s a n geografis yang berada da lam sa tu a tau lebih 

w i layah administrat i f yang d i da lamnya terdapat daya 

tar ik w isa ta , fasi l i tas u m u m , fasi l i tas par iwisata , 

akses ib i l i tas , se r ta masya raka t yang sa l ing terkai t dan 

melengkapi t e rwujudnya kepar iw isataan. 

(13) Par iw isa ta D e s a ada lah bentuk par iw isata alternat i f 

yang mencakup berbagai macam kegiatan w i sa ta desa 

dan d idukung berbagai fasi l i tas ser ta l ayanan yang 

d ised iakan oleh masya raka t setempat m a u p u n 

pengusaha m i t r a D e s a Wisata . 

6 



(14) D e s a Wisa ta ada lah k a w a s a n yang memi l ik i potensi dan 

k e u n i k a n daya ta r ik w i s a t a yang k h a s ya i tu me rasakan 

pengalaman k e u n i k a n keh idupan dan tradis i 

masya raka t d i perdesaan dengan segala potensinya. 

(15) W isa ta desa ada lah kegiatan per ja lanan seseorang a t au 

sekelompok kec i l w i sa tawan a t a u traveler, tinggal 

da lam a tau dekat dengan s u a s a n a tradis ional d i 

k a w a s a n desa, men ikmat i daya tar ik Desa Wisata , 

belajar tentang keh idupan pedesaan ser ta l ingkungan 

setempat. 

(16) Des t inas i Desa Wisa ta ada lah k a w a s a n w i sa ta desa 

yang d ida lamnya terdapat daya ta r ik w i sa ta desa, 

fasi l i tas u m u m , fasi l i tas par iw i sa ta desa, akses ib i l i tas , 

serta masya raka t y a n g sa l ing terka i t d a n melengkapi 

te rwujudnya k a w a s a n D e s a Wisata . 

(17) Kepar iwisataan ada l ah kese lu ruhan kegiatan yang 

terkai t dengan par iw i sa ta d a n bersifat mul t id imens i 

ser ta mult id is ip l in yang m u n c u l sebagai wu jud 

kebutuhan setiap orang dan negara ser ta in te raks i 

an t a ra w i sa tawan dan masya raka t setempat, s e sama 

w isa tawan , Pemerintah, Pemer intah Daerah , dan 

pengusaha. 

(18) U s a h a Par iw isata ada lah u s a h a yang menyediakan 

barang dan/a tau j a s a ser ta fasi l i tas l a innya bagi 

pemenuhan k e b u t u h a n w isa tawan dan 

penyelenggaraan par iw isata . 

(19) Pengusaha par iw i sa ta desa ada lah perorangan, 

sekelompok orang a t a u bad a n yang m e l a k u k a n 

kegiatan u s a h a par iw i sa ta d i k a w a s a n desa w isa ta . 

(20) Indus t r i Par iw isa ta ada lah k u m p u l a n u s a h a par iw isata 

yang sa l ing terka i t da l am rangka menghas i lkan barang 

dan/a tau j a s a bagi pemenuhan kebu tuhan w isa tawan 

da lam penyelenggaraan par iwisata . 

7 



(21) Sadar Wisa ta ada lah s u a t u kondis i yang 

menggambarkan part is ipas i dan dukungan segenap 

komponen masyaraka t da lam mendorong terwujudnya 

i k l im yang kondus i f bagi t u m b u h dan berkembangnya 

kepar iwisataan d i s u a t u dest inas i a t a u w i layah . 

(22) Sap ta Pesona ada lah j a b a r a n konsep Sada r W isa ta yang 

terkait dengan d u k u n g a n d a n peran masya raka t 

sebagai t u a n r u m a h da lam upaya u n t u k menc iptakan 

l ingkungan dan s u a s a n a kondusi f yang m a m p u 

mendorong t u m b u h dan berkembangnya indus t r i 

par iwisata , me la lu i perwujudan u n s u r aman , tertib, 

bers ih, se juk, indah , r a m a h dan u n s u r kenangan. 

(23) T a n d a Daftar U s a h a Par iw isata yang se lan jutnya 

disebut T D U P ada lah dokumen resmi yang 

membukt ikan b a h w a u s a h a par iw isata yang d i l a k u k a n 

oleh pengusaha te lah te rcantum di da lam Daftar U s a h a 

Par iwisata . 

(24) W isa ta a l am a t au ekowisata ada lah s u a t u per ja lanan 

yang memanfaatkan potensi sumber daya a l a m dan 

l ingkungan sebagai objek t u j u a n w i sa ta . 

(25) W isa ta budaya ada lah kegiatan w i sa ta sebagai upaya 

u n t u k melestar ikan dan m e n u m b u h k a n kembal i n i l a i -

n i la i tradis ional , yang d ikemas sedemikian r u p a 

sehingga layak sebagai a t r aks i w isa ta . 

(26) W i sa ta agro ada lah kegiatan w isa ta sebagai upaya 

men ingkatkan daya t a r i k w i sa ta dengan menyuguhkan 

akt iv i tas per tan ian sebagai a t r aks i w isa ta . 

(27) W i sa t a religi ada lah kegiatan w isa ta yang ber tu juan 

u n t u k men ingka tkan kec in taan kepada agama dan 

m e l a k u k a n akt iv i tas r i t ua l seperti berzikir, berdo'a dan 

la in - la in d a n semata-mata b u k a n h a n y a u n t u k 

bersenang-senang. 

8 



(28) W isa ta minat k h u s u s ada lah kegiatan w i sa t a yang 

mempunya i mina t terhadap h a l tertentu. 

(29) Pemanfaatan ada lah segala u p a y a u n t u k 

memanfaatkan ser ta memberdayakan l ingkungan dan 

potensi yang ada u n t u k berbagai kepentingan yang 

d ior ientas ikan u n t u k kese jahteraan masyaraka t . 

(30) Pemangku kepentingan ada lah pa ra p ihak yang terkait 

ba ik langsung m a u p u n t idak langsung da lam 

pengembangan kepar iw isataan d i desa m a u p u n yang 

terkena dampak dar i akt iv i tas w i sa ta pedesaan. 

B A B I I 

T U J U A N , F U N G S I DAN PR INS IP 

P E N Y E L E N G G A R A A N DAN R U A N G L I N G K U P 

D E S A WISATA 

Pasa l 2 

Penyelenggaraan Desa Wisa ta ber tu juan: 

a . memanfaatkan dan memberdayakan potensi 

l ingkungan g u n a kepent ingan w i sa ta se jarah, w i sa ta 

a l am , w i sa t a agro, w i s a t a budaya, w i sa ta buatan , 

w i s a t a ku l iner , w i s a t a kera j inan tangan dan w i sa ta 

t aman b u m i a t au geopark da lam rangka peningkatan 

dan pemberdayaan ekonomi kerakya tan ; 

b. memel ihara dan membina secara terus menerus ta ta 

keh idupan, sen i budaya masya raka t daerah; 

c. mengembangkan kua l i t a s l ingkungan masya raka t desa 

ser ta potensi kebudayaan dan w i sa ta yang terdapat d i 

masing-masing Desa Wisa ta ; 

d. meningkatkan kese jahteraan masya raka t desa; 

e. meningkatkan kesadaran masyaraka t da lam 

mengembangkan potensi a l am d a n 

9 



mengkonservasi/melestar ikan adat, budaya ser ta 

ars i tektur yang ada seca ra t u r u n m e n u r u n ; 

f. meningkatkan kesadaran masya raka t da lam konservas i 

sa twa dan t u m b u h a n k h a s ser ta l ingkungan a l am; 

g. mendorong masya raka t u n t u k menc ip takan l ingkungan 

yang bers ih , rap i d a n sehat ; 

h . mempercepat penanaman s ikap dan keterampi lan yang 

sesua i dengan sapta pesona par iw isata Indonesia; 

i . m e n u m b u h k a n kebanggaan terhadap adat ist iadat, 

budaya dan desanya; dan 

j . mendorong pe r tumbuhan ekonomi kreatif. 

Pasa l 3 

D e s a Wisa ta berfungsi sebagai: 

a . s a r a n a edukat i f d a n rekreas i ; 

b. s a r a n a pengembangan seni dan budaya; 

c. s a r a n a pengembangan par iw isata berbasis masyarakat ; 

d. s a r a n a pengembangan per i laku dan budaya w isa ta ; dan 

e. s a r a n a pelestar ian potensi dan sumber daya 

kepar iwisataan. 

Pasa l 4 

Desa Wisa ta diselenggarakan dengan pr ins ip: 

a . keas l ian , ya i tu a t r aks i yang d i tawarkan ada lah akt iv i tas 

as l i yang terjadi pada masyaraka t di desa tersebut; 

b. masyaraka t setempat, ya i tu t rad is i yang d i l a k u k a n oleh 

masyaraka t dan menjadi kesehar ian yang d i l a k u k a n 

oleh masyarakat ; 

c. keter l ibatan masyaraka t , ya i tu masya raka t terl ibat 

secara akt i f da lam akt iv i tas d i desa w i sa ta ; 

10 







d. s ikap dan n i la i , ya i tu tetap menjaga n i la i -n i la i yang 

d ianut masya raka t dan sesua i dengan n i la i dan norma 

sehar i -har i yang ada; dan 

e. konservas i dan daya dukung , ya i tu t idak bersifat 

merusak ba ik dar i segi f is ik m a u p u n sos ia l masya raka t 

dan sesua i dengan daya d u k u n g desa da lam 

menampung w isa tawan . 

Pasa l 5 

Ruang l ingkup Desa Wisa ta ada lah kegiatan kepar iw isataan 

di Kabupaten K a p u a s H u l u yang mengacu pada program 

J A D E S T A (Jar ingan D e s a Wisata) mel iput i : 

a. daya tar ik pengunjung; 

b. homestay; 

c. souvenir; 

d. digital dan kreatif; 

e. toilet u m u m ; 

f. kelembagaan desa w i sa ta ; 

g. C H S E ( C H S E ada lah program Kementer ian Par iw isa ta 

dan Ekonomi Kreat i f y a n g berupa penerapan protokol 

kesehatan yang berbasis pada Cleanl iness (Kebersihan), 

Heal th (Kesehatan), Safety (Keamanan) , dan 

Env i ronment Susta inabi l i ty (Kelestar ian L ingkungan) . 

B A B I I I 

PEMBANGUNAN D E S A WISATA 

Pasa l 6 

Desa yang dapat d ikembangkan sebagai desa w i sa ta ada lah 

desa yang memenuh i kr i t e r ia sebagai ber ikut: 

a . memi l ik i letak yang strategis; 

b. memi l ik i keragaman potensi a l am dan se jarah yang 

t idak ada d i tempat l a in ; 

11 



c. memi l ik i penduduk yang s u d a h melakoni budaya dan 

sosia l yang s u d a h ber langsung l a m a dan terus 

menerus; 

d. memi l ik i potensi w i sa ta yang k h a s ; 

e. memi l ik i potensi agropertanian, peternakan dan 

per ikanan ser ta perkebunan; dan 

f. memi l ik i perencanaan t a t a ruang . 

P a s a l 7 

Pembangunan Desa Wisa ta ber tu juan: 

a. meningkatkan kua l i t a s dan kuan t i t a s dest inasi Desa 

Wisata ; 

b. menc ip takan peluang-peluang kepada masya raka t 

sebagai pe laku, pekerja sekal igus pemil ik u s a h a 

par iw isata d i da lam k a w a s a n desa w i sa ta dan 

sek i tarnya ; dan 

c. mempercepat penanaman s ikap d a n keterampi lan yang 

sesua i dengan sapta pesona par iw isa ta Indonesia. 

P a s a l 8 

S a s a r a n Pembangunan D e s a Wisa ta ada lah : 

a. t e r susunnya pemodelan/model desa w i sa t a yang 

d idasar i pembangunan kepar iw isa taan yang 

berkelanjutan d a n / r a m a h l ingkungan; 

b. memadukan pembangunan dengan mengidenti f ikasi 

dan menganal is is potensi yang ada, menen tukan pola 

penataan l anskap k a w a s a n tapak, ser ta membuat 

kemungk inan alternat i f pengembangannya; 

c. t e rwujudnya penataan desa w i sa ta yang berdasarkan 

kepada penerapan s is tem zonasi yang berguna u n t u k 

menjaga ke lestar ian l ingkungan dan kua l i t a s 

pengembangan desa w i sa ta serta kepuasan 

pengunjung; 

12 



d. terwujudnya dest inas i desa w i sa ta yang ber landaskan 

pola kampung dan ars i tektur bangunan r u m a h 

tradis ional ; dan 

e. t e rwujudnya kemampuan masya raka t setempat u n t u k 

memel ihara, menggali, mengembangkan 

keanekaragaman seni budaya masyarakat , yang 

berguna bagi ke lengkapan a t raks i w i sa t a yang dapat 

d in ikmat i oleh pengunjung dan tersedianya m a k a n a n 

k h a s daerah dar i bahan-bahan mentah yang ada di 

desa. 

P a s a l 9 

T a h a p a n Pembangunan D e s a Wisa ta mel iputi : 

a . perencanaan; 

b. pe laksanaan; dan 

c. pemantauan. 

Pasa l 10 

Tahapan Perencanaan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 

8 h u r u f a , terdir i dar i : 

a . identi f ikasi potensi dan daya ta r ik w i sa ta ; 

b. perencana/pemangku kepent ingan/pihak terkait ; 

c. peningkatan sapta pesona; 

d. pemi l ihan kelompok ker ja; 

e. p enyusunan r encana ker ja dan anggaran; 

f. p enyusunan Pera turan Desa; dan 

g. pembuatan S tandar Prosedur Operasional . 

13 



Pasa l 11 

T a h a p a n Pe laksanaan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 

8 h u r u f b, terdir i dar i : 

a . sos ia l i sas i a k s i ; 

b. pengaturan ta ta r u a n g d a n in f ras t ruktur ; 

c. penyiapan sumberdaya m a n u s i a ; 

d. peningkatan ragam produk/ layanan dan ta ta kelola 

dest inasi ; 

e. peningkatan transportas i , informasi , dan akomodasi ; 

f. promosi d a n pemasaran desa w isa ta ; dan 

g. ke r jasama pemer intah d a n masyarakat . 

Pasa l 12 

T a h a p a n Pemantauan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 

8 h u r u f c, terdir i dar i : 

a . B a s i s da ta terkai t j u m l a h kun jungan , l a m a tinggal, 

besar pengeluaran w i sa tawan , p i l ihan produk w isa ta , 

t ingkat kepuasan ; 

b. pemantauan k iner ja kelembagaan terkai t pengelola, 

d u k u n g a n desa, kemi t raan , daya ungki t pembiayaan; 

c. part is ipas i masyaraka t ; 

d. akuntab i l i t as r encana ker ja ; 

e. dampak sos ia l ekonomi dan l ingkungan; 

f. pembelajaran; d a n 

g. pelaporan. 

14 



Pasa l 13 

Pembangunan Desa Wisa ta mel iput i : 

a . daya tar ik w i sa ta desa; 

b. kelembagaan; dan 

c. pemasaran. 

P a s a l 14 

Pembangunan daya ta r ik D e s a Wisa ta sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 12 h u r u f a , an ta ra l a i n mel iputi : 

a . pemberdayaan masyaraka t ; 

b. pembangunan daya t a r i k w isa ta ; 

c. pembangunan p rasa rana ; 

d. penyediaan fasi l i tas u m u m ; dan 

e. pembangunan fasi l i tas Desa Wisa ta secara terpadu dan 

berkes inambungan. 

P a s a l 15 

Pembangunan kelembagaan Desa Wisa ta sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 12 h u r u f b, an t a ra l a in meliputi : 

a . pengembangan kapas i tas organisasi Pemer intah 

Daerah, swas ta dan masyaraka t ; dan 

b. mekanisme, operasional dan s is tem kepar iwisataan. 

P a s a l 16 

Pembangunan pemasaran D e s a Wisa ta sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 12 h u r u f c, a n t a r a l a in mel iput 

pemasaran Desa W i sa t a bersama, terpadu dan 

berkes inambungan dengan me l iba tkan s e lu ruh pemangku 

kepentingan ser ta pemasaran yang bertanggungjawab 

da lam membangun c i t ra daerah sebagai dest inasi Desa 

Wisa ta yang berdaya saing. 

15 



Pasa l 17 

(1) D a l a m pengembangan D e s a Wisata , Pemerintah Daerah 

dapat mel ibatkan badan a tau lembaga yang bergerak 

dibidang kepar iwi sa taan . 

(2) Pemanfaatan dan pengembangan Desa Wisa ta 

d i a rahkan kepada pengembangan par iw isa ta m ina t 

k h u s u s yang memi l ik i apres ias i terhadap sen i dan 

budaya ser ta menjad ikan akt iv i tas kesehar ian 

masya raka t desa sebagai daya t a r i k w i sa ta . 

(3) J e n i s kepar i w i sa taa n y a n g d ikembangkan mel iputi : 

a . w i s a t a se jarah; 

b. w i s a t a a l am ; 

c. w i sa ta agro; 

d. w i sa ta budaya; 

e. w i sa ta buatan ; 

f. w i sa ta ku l iner ; dan 

g- w isa ta mina t k h u s u s . 

(4) Pengembangan s a r a n a akomodasi pada k a w a s a n Desa 

Wisa ta d i a r ahkan dengan memanfaa tkan r u m a h 

penduduk ser ta l a h a n kosong yang t idak produkt i f 

sebagai s a r a n a dan fasi l i tas akomodasi penunjang 

par iw isata Desa. 

(5) Se la in pemanfaatan l ahan kosong sebagaimana 

d imaksud pada ayat (4), j u g a dapat memanfaatkan 

l a h a n produkti f m i l ik masyaraka t sesua i dengan 

kebu tuhan dan kesepakatan bersama. 

(6) Pemanfaatan dan pengembangan Desa Wisa ta 

sebagaimana d imaksud pada ayat (2), ayat (3) d a n ayat 

(4) berpedoman pada ke tentuan peraturan perundang-

undangan. 

16 



B A B IV 

PENCANANGAN DAN P E N E T A P A N D E S A WISATA 

Bag ian Kesa tu 

Pencanangan Desa Wisa ta 

Pasa l 18 

(1) D a l a m rangka pengembangan Desa Wisata , B u p a t i 

mencanangkan dan menetapkan D e s a Wisa ta dengan 

S tandar Operasional Prosedur yang di tetapkan dengan 

Keputusan Kepa la D i n a s Kepemudaan, Olahraga dan 

Par iwisata . 

(2) Pencanangan Desa W i sa ta sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) d i l a k u k a n be rdasarkan u s u l a n kelompok 

masyarakat / tokoh masyarakat / pemerintah Desa / lembaga 

masyaraka t Desa dan/a tau Pemer intah Daerah. 

(3) U s u l a n pencanangan Desa Wisa ta sebagaimana 

d imaksud pada ayat (2) memuat data Profil dan Potensi 

W isa ta dan B u d a y a yang ada. 

(4) Se l ama pencanangan Desa Wisa ta sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) Pemer intah Daerah me l akukan : 

a . sos ia l i sas i kepada masya raka t yang memuat 

pengetahuan r encana dan pembangunan Desa 

Wisata ; 

b. inventar isas i dan penggalian daya tar ik w i sa ta yang 

h a r u s d iper tahankan; 

c. manajemen pemasaran par iwisata ; dan 

d. peni la ian ke l ayakan sebagai Desa Wisa ta . 

(5) Peni la ian ke l ayakan sebagai Desa Wisa ta sebagaimana 

d imaksud pada ayat (4) h u r u f d h a r u s memenuh i 

kr i t e r ia D e s a Wisa ta yang te lah di tetapkan oleh D inas 

membidangi par iw isa ta dengan mempert imbangkan: 

a . potensi w i sa ta a lam, w i sa ta budaya , dan w i sa ta 

k h u s u s a t au w i sa ta la innya ; 

17 



b. ketersediaan in f ras t ruktur mel iput i j a l a n , j a r ingan 

l is tr ik , j a r ingan te lekomunikas i dan tanda informasi 

w isa ta ; 

c. ketersediaan fasi l i tas u m u m seperti toilet, bala i 

pertemuan, dan musho la ; 

d. s ta tus kepemi l ikan l a h a n daya tar ik w isa ta ; 

e. fas i l i tas pendukung kepar iw isataan seperti 

penginapan, w a r u n g m a k a n , pengerajin, s a r a n a 

parlor, d a n tern pat sampah ; dan 

f. pert imbangan l a in yang mendukung Desa Wisata . 

(6) Format Peni la ian D e s a Wisa ta sebagaimana d imaksud 

pada ayat (5) t e r cantum da lam Lamp i ran I yang 

merupakan bagian t idak t e rp isahkan dar i Pera turan 

B u p a t i in i . 

Bag i an Kedua 

T a t a C a r a Penetapan Desa Wisa ta 

P a s a l 19 

(1) Desa mengajukan permohonan dengan menyerahkan 

data potensi yang d imi l ik i desa dengan format 

sebagaimana t e rcantum da lam Lamp i ran I I yang 

merupakan bagian t idak t e rp i sahkan dar i Peraturan 

B u p a t i in i . 

(2) Desa wajib mengis i dan memenuh i kr i ter ia 

sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 17 ayat (6). 

P a s a l 20 

(1) Setelah desa mengisi da ta sesua i dengan kr i t e r ia 

sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 18 pada ayat (1), 

D inas yang membidangi Par iw isa ta m e l a k u k a n 

veri f ikasi . 

18 



(2) U n t u k m e l a k u k a n veri f ikasi sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1) d ibentuk T i m Tekn i s yang terdiri dar i 

u n s u r Pemer intah daerah, akademis i dan tenaga 

profesional bidang kepar iwisataan. 

(3) T i m Tekn i s sebagaimana d imaksud pada ayat (2) 

d i tetapkan dengan Kepu tusan Bupa t i . 

P a s a l 2 1 

(1) Desa yang telah memenuh i k r i t e r ia dan mendapat 

rekomendasi l ayak u n t u k menjadi Desa Wisata , dapat 

di tetapkan menjadi D e s a Wisata . 

(2) Penetapan D e s a W i sa t a sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) d i te tapkan dengan Kepu tusan Bupa t i . 

B A B V 

U S A H A PARIWISATA D E S A 

Pasa l 22 

(1) U s a h a par iw isa ta desa, mel iputi : 

a . j a s a t ransportas i w i sa ta ; 

b. j a s a per ja lanan w i sa ta ; 

c. j a s a m a k a n a n d a n m i n u m a n ; 

d. penyediaan akomodasi ; 

e. penyelenggaraan keg iatan h i b u r a n dan rekreas i 

w i sa ta desa; 

f. penyelenggaraan per temuan, per ja lanan insentif , 

d a n pameran D e s a Wisa ta ; 

g. j a s a informasi par iw i sa ta desa; 

h . j a s a konsu l t an par iw i sa ta desa; 

i . j a s a pramuwisa ta desa ; 

j . pi jat tradisional ; d a n 

19 



k. j en i s u s a h a l a innya yang mendukung par iw isa ta 

desa. 

(2) J e n i s u s a h a pengusulan D e s a Wisa ta h a r u s s esua i 

dengan potensi desa yang d idukung dengan su ra t 

pernyataan Kepa la Desa. 

(3) Ketentuan lebih lan jut mengenai u s a h a par iw isata desa 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d ia tur dengan 

Pera turan Desa. 

P a s a l 23 

(1) U n t u k dapat menyelenggarakan u s a h a par iw isa ta desa 

sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasa l 2 1 , pengusaha 

par iwisata Desa waj ib mendapatkan rekomendasi 

Kepa la Desa setempat u n t u k mendaf tarkan u s a h a n y a 

kepada Pemerintah Dae rah guna mendapatkan t anda 

daftar u s a h a par iw isata . 

(2) U s a h a par iw isa ta desa sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) h a r u s : 

a . me l ibatkan u s a h a kec i l menengah setempat, 

sehingga m a m p u menjembatani keterampi lan b i sn is 

bagi masyarakat ; 

b. t idak padat modal , tetapi berbasis pada padat 

ka rya ; 

c. menggunakan tenaga ker ja setempat, agar a n c a m a n 

marg ina l isas i masya raka t setempat da lam 

pengembangan par iw i sa ta desa dapat d ih indar i ; 

d. menggunakan b a h a n b a k u lokal , u n t u k 

member ikan n i l a i ekonomi bagi sumber daya loka l 

dan menguatkan c i t ra loka l ; 

e. menjaga l ingkungan dar i pencemaran dan 

eksplorasi sumber daya loka l ; dan 

f. member ikan pe luang ker ja dan peluang u s a h a bagi 

banyak kelompok masyaraka t . 

20 



(3) Pengusaha par iw isa ta desa memi l ik i u s a h a par iw isata 

yang te lah mendaf tarkan u s a h a n y a sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1). 

(4) Pendaftaran u s a h a par iw isa ta desa sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) h a r u s memenuhi persyaratan, 

an t a ra l a in : 

a. fotocopy K T P pemohon; 

b. pas photo u k u r a n 3x4 sebanyak 3 (tiga) lembar; 

dan 

c. fotocopy a k t a pendir ian pe rusahaan yang 

mencan tumkan u s a h a par iwisata . 

(5) Pemerintah Desa wajib melaporkan akti f i tas par iwisata 

baik yang bersumber da r i masya raka t a t a u m i t r a u s a h a 

kepada B u p a t i mela lu i D i n a s Kepemudaan, Olahraga 

dan Par iwisata . 

B A B V I 

ORGANISAS I P E N G E L O L A D E S A WISATA 

Pasa l 24 

(1) Pengelola Desa Wisa ta dapat berbentuk Kelompok 

Sadar Wisata , BUMDes , a t au kelompok masyarakat . 

(2) Organisas i pengelola Desa Wisa ta dibentuk mela lui 

musyawarah desa yang dipimpin oleh Kepa la Desa dan 

dihadir i oleh tokoh masya raka t dan anggota B a d a n 

Permusyawara tan Desa (BPD). 

(3) Organisas i pengelola D e s a W i sa ta h a r u s memi l ik i 

anggaran dasar dan anggaran r u m a h tangga. 

(4) J e n i s kegiatan D e s a W i sa t a d i s esua ikan dengan potensi 

w i s a t a Desa setempat. 

2 1 



B A B V I I 

T U G A S DAN T A N G G U N G J A W A B 

Pasa l 2 5 

(1) Penataan l ingkungan pada Desa Wisa ta t e rmasuk 

fas i l i tasnya menjadi tanggung j awab masyaraka t 

dan/a tau p ihak l a in yang menjadi m i t ra ker ja da lam 

pengembangan D e s a Wisa ta dengan dukungan 

Pemer intah Daerah . 

(2) D a l a m m e l a k s a n a k a n penataan l ingkungan 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) terlebih d a h u l u 

h a r u s me l akukan koordinasi dengan ins tans i terkait d i 

l ingkungan Pemerintah Daerah . 

B A B V I I I 

HAK, K E W A J I B A N DAN LARANGAN 

Bag ian Kesa tu 

H a k 

P a s a l 26 

Pemer intah Dae rah d a n / a t a u Pemer intah Desa mengatur 

dan mengelola u r u s a n pembangunan k a w a s a n Desa Wisa ta 

sesua i dengan ketentuan pera turan perundang-undangan. 

Pasa l 27 

Set iap anggota masya raka t desa ser ta pemil ik l a h a n 

dan/a tau penghuni yang me l akukan kegiatan penataan, 

pengelolaan/pemanfaatan l ingkungan d ikawasan Desa 

Wisa ta berhak: 

a . memperoleh kesempatan u n t u k berpart is ipasi dan 

terl ibat da lam penyelenggaraan D e s a Wisa ta ; 

b. me l akukan u s a h a par iw isa ta desa da lam kelompok-

kelompok ker ja; 

22 



c. berperan da lam proses pembangunan k a w a s a n Desa 

Wisa ta d i w i layahnya ; 

d. mendapatkan prioritas sebagai pekerja sesua i dengan 

keah l ian dan kemampuannya ; dan 

e. bagi anggota masya raka t yang me l akukan kegiatan 

penataan, pengelolaan/pemanfaatan l ingkungan di 

k a w a s a n Desa Wisata mendapatkan bagian dar i s i s a 

h a s i l u s a h a sesua i dengan per janj ian yang te lah 

disepakati . 

P a s a l 28 

Setiap w i sa tawan a t au pengunjung k a w a s a n Desa Wisa ta 

berhak memperoleh: 

a . in formasi yang a k u r a t mengenai daya ta r ik w i sa ta desa; 

b. pe layanan w i sa t a D e s a s esua i dengan pr ins ip 

ke ramahtamahan ; dan 

c. per l indungan kenyamanan dan keamanan . 

Pasa l 29 

Setiap pengusaha u s a h a par iw isa ta desa berhak: 

a . mendapatkan kesempatan yang s a m a da lam berusaha 

di bidang u s a h a par iw isa ta desa; 

b. menjadi anggota asos ias i kepar iw isataan; 

c. mendapatkan per l indungan h u k u m da lam berusaha ; 

dan 

d. mendapatkan fas i l i tas i s e sua i dengan ke tentuan 

pera turan perundang-undangan. 

23 



Bag ian Kedua 

Kewaj iban 

Pasa l 30 

Pemerintah Daerah wajib: 

a . menyediakan informasi par iw isa ta desa, 

per l indungan h u k u m serta k eamanan dan 

kese lamatan kepada w isa tawan ; 

b. menc iptakan i k l im yang kondus i f u n t u k 

perkembangan u s a h a par iw isata desa yang mel iput i 

t e rbukanya kesempatan yang s a m a da lam 

berusaha , memfasi l i tas i d a n member ikan kepast ian 

h u k u m ; 

c. member ikan pengakuan a tas kepemi l ikan 

masya raka t terhadap n i la i t rad is i dan kekayaan 

budaya daerah, ser ta m e l a k u k a n pelestar ian tradis i 

dan kekayaan budaya daerah sebagai aset 

par iwisata ; 

d. memel ihara, mengembangkan d a n meles tar ikan 

aset-aset yang menjadi daya ta r ik w i sa t a desa dan 

aset potensial yang be lum tergali; 

e. memberdayakan masya raka t setempat beserta 

l ingkungan a l am budaya d a n budaya loka l ; 

f. mendorong kemi t raan u s a h a par iw isata desa; 

g. mempromosikan indus t r i kera j inan k h a s daerah; 

h . mempromosikan potensi daya tar ik w i sa ta daerah 

s k a l a kabupaten; d a n 

i . mengawasi dan mengendal ikan kegiatan 

kepar i w i sa taan da lam rangka mencegah d a n 

menanggulangi berbagai dampak negatif bagi 

masyaraka t luas . 

24 



(2) Pemerintah Desa wajib: 

a . mendorong upaya peningkatan kesejahteraan 

masyaraka t mela lu i pengembangan Desa Wisata ; 

b. memel ihara ke tent raman d a n ketert iban da lam 

penyelenggaraan par iw i sa ta desa; 

c. menegakkan pe ra turan perundangan-undangan; 

d. menja l in d a n mendorong ker jasama ser ta 

koordinas i dengan s e l u r u h pemangku kepentingan 

par iw isa ta desa; 

e. menyelesa ikan perse l i s ihan u s a h a par iw isa ta desa 

yang t imbul da lam masya raka t d i desa; 

f. mengembangkan perekonomian masya raka t me la lu i 

per luasan kesempatan u s a h a d i bidang par iw isata 

desa; 

g. membina dan meles tar ikan n i la i sos ia l budaya 

masya raka t desa; 

h . memberdayakan masya raka t d a n lembaga 

kemasya raka tan da l am bidang kepar i w i sa taan 

desa; 

i . mengembangkan potensi sumber daya a l a m dan 

melestar ikan l ingkungan h idup; d a n 

j . member ikan in formasi kepada masyaraka t terkait 

berbagai keb i jakan di bidang pengembangan 

kepar i w i sa taan desa. 

(3) Pengawasan dan pengendalian kegiatan kepar iwisataan 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f i d i l a k u k a n 

terhadap: 

a . pe laksanaan per iz inan terintegrasi secara elektronik 

sektor par iwisata ; 

b. pemenuhan komitmen terhadap T D U P ; 

c. pemenuhan Sert i f ikat U s a h a Par iwisata ; 

25 



d. pemutakh i ran T D U P ; d a n 

e. u s a h a dan/a tau kegiatan. 

Pasa l 3 1 

Setiap anggota masya raka t desa serta pemil ik l ahan 

dan/a tau penghuni yang me l akukan kegiatan penataan, 

pengelolaan/pemanfaatan l ingkungan di k a w a s a n Desa 

Wisa ta waj ib: 

a . menjaga dan meles tar ikan daya ta r ik w i sa ta desa; 

b. membantu terc iptanya s u a s a n a a m a n , tertib, bers ih, 

berpr i laku s a n t u n , dan menjaga ke lestar ian l ingkungan 

dest inasi Desa Wisata ; 

c. mel indungi dan melestar ikan l ingkungan serta 

habi tatnya; dan 

d. mentaat i segala ke tentuan perundang-undangan. 

Pasa l 32 

Setiap w isa tawan a tau pengunjung k a w a s a n Desa Wisa ta 

wajib: 

a . menjaga dan menghormati no rma agama, adat ist iadat, 

budaya, dan n i la i -n i la i yang h idup da lam masyaraka t 

lokal ; 

b. i ku t memel ihara dan melestar ikan l ingkungan; 

c. t u ru t serta menjaga ketert iban dan keamanan 

l ingkungan; dan 

d. tu ru t serta mencegah segala bentuk perbuatan yang 

melanggar kesus i l aan d a n kegiatan yang melanggar 

h u k u m . 

26 



I 
Pasa l 33 

Da l am menja lankan kegiatan u s a h a par iwisata , setiap 

pengusaha par iw isata desa wajib: 

a . menjaga dan menghormati no rma agama, adat ist iadat, 

budaya dan n i la i -n i la i yang h idup da lam masyaraka t 

setempat; 

b. member ikan informasi yang a k u r a t dan bertanggung 

j awab ; 

c. member ikan pe layanan yang t idak diskr iminat i f ; 

d. member ikan kenyamanan , ke ramahan , per l indungan 

keamanan , dan kese lamatan w isa tawan; 

e. member ikan per l indungan a s u r a n s i pada u s a h a 

par iw isata dengan kegiatan yang beresiko tinggi; 

f. mengembangkan kemi t raan dengan u s a h a mikro , kec i l , 

dan koperasi setempat yang sal ing memer lukan, 

memperkuat , dan menguntungkan; 

g. mengutamakan penggunaan produk masyaraka t 

setempat, produk da lam negeri, dan member ikan 

kesempatan kepada tenaga ker ja lokal ; 

h . meningkatkan kompetensi tenaga ker ja mela lu i 

pe lat ihan dan pendidikan; 

i . berperan akt i f da lam upaya pengembangan p rasa rana 

dan program pemberdayaan masyarakat ; 

j . mencegah segala bentuk perbuatan yang melanggar 

kesus i l aan dan kegiatan yang melanggar h u k u m d i 

l ingkungan tempat u s a h a n y a ; 

k. memel ihara l ingkungan yang sehat, bers ih , d a n a s r i ; 

1. memel ihara ke lestar ian l ingkungan a l am dan budaya; 

m. menjaga c i t ra negara dan bangsa Indonesia mela lu i 

kegiatan u s a h a kepar iwisataan secara bertanggung 

jawab ; dan 

27 



n . menerapkan s tandar u s a h a dan s tandar kompetensi 

s esua i dengan ketentuan peraturan perundang-

undangan. 

Bag ian Ketiga 

La rangan 

P a s a l 34 

(1) Set iap orang d i larang m e r u s a k sebagian a tau s e lu ruh 

fisik daya ta r ik w i sa ta . 

(2) Merusak fisik daya ta r ik w i sa ta sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1) ada lah m e l a k u k a n perbuatan mengubah 

wa rna , mengubah bentuk, menghi langkan spesies 

tertentu, mencemarkan l ingkungan, memindahkan , 

mengambil , menghancurkan , a t a u m e m u s n a h k a n daya 

tar ik w i sa ta desa sehingga berakibat berku rang a t a u 

h i langnya k eun ikan , ke indahan , d a n n i l a i otentik s u a t u 

daya tar ik w i sa ta desa yang te lah d i tetapkan oleh 

Pemerintah dan/a tau Pemer intah Daerah . 

B A B I X 

KEWENANGAN P E M E R I N T A H D A E R A H 

Pasa l 3 5 

Pemerintah Daerah berwenang: 

a . m e n y u s u n dan menetapkan r encana pembangunan 

k a w a s a n Desa Wisa ta di daerah; 

b. mengatur penyelenggaraan dan pengelolaan k a w a s a n 

Desa Wisa ta d i Daerah ; 

c. memfasi l i tasi dan m e l a k u k a n promosi D e s a Wisa ta dan 

produk par iw isata Desa yang berada d i daerah; 

d. memfasi l i tas i pengembangan daya ta r ik w i sa ta desa 

b a r u ; 

28 



e. menyelenggarakan pelat ihan dan penelit ian 

kepar iw isataan da lam l ingkup daerah; 

f. memel ihara dan melestar ikan daya ta r ik w i sa ta desa 

yang berada di daerah; dan 

g. menyelenggarakan bimbingan masyaraka t sadar 

w isa ta . 

P a s a l 36 

(1) Pemer intah Daerah member i penghargaan kepada 

perseorangan, organisas i par iwisata , lembaga 

pemerintah, ser ta badan u s a h a yang berprestasi . 

(2) Pemberian penghargaan sebagaimana d imaksud ayat 

(1) ada lah kepeloporan, pengabdian da lam 

pengembangan k a w a s a n Desa Wisata . 

(3) Penghargaan dapat berbentuk pemberian piagam, 

uang , a t a u bentuk penghargaan la in yang bermanfaat. 

(4) Penghargaan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

dapat d iber ikan oleh lembaga la in yang terpercaya. 

(5) Pemberian penghargaan sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) h a r u s memenuh i kr i t e r ia sebagai ber ikut: 

a . ber jasa besar pada bangsa dan negara da lam 

me l akukan kegiatan d i bidang kepar iw isataan 

Kabupaten K a p u a s H u l u ; 

b. memi l ik i integritas mora l d a n kete ladanan; 

c. berke lakuan baik ; 

d. set ia dan t idak mengkhianat i bangsa dan negara; 

e. menggali, menemukan , mema jukan a tau 

membantu pengembangan dan menyukseskan 

program kepar iw isataan daerah; dan 

f. akt i f membuat tu l i s an dan k a r y a yang bersifat 

membangun c i t ra kepar iw isataan Kabupaten 

K a p u a s H u l u . 

29 



Pasa l 37 

(1) Pemerintah Daerah menjamin ketersediaan dan 

penyebar luasan informasi kepada masyaraka t u n t u k 

kepentingan pengembangan k a w a s a n Desa Wisata . 

(2) Da l am menyediakan dan menyebar luaskan informasi , 

Pemerintah Daerah mengembangkan s istem informasi 

k a w a s a n Desa Wisa ta daerah. 

(3) Pemerintah Daerah dapat mengembangkan dan 

mengelola s is tem informasi k a w a s a n Desa Wisa ta 

sesua i dengan kemampuan dan kondis i daerah. 

B A B X 

KOORDINAS I 

Pasa l 38 

(1) Da l am rangka men ingkatkan penyelenggaraan Desa 

Wisata , Pemerintah Daerah m e l a k u k a n koordinasi 

strategis l in tas sektor pada ta ta ran kebi jakan, program, 

dan kegiatan pembangunan Desa Wisata . 

(2) Koordinasi l in tas sektor sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) meliputi : 

a . bidang pengembangan daya tar ik w i sa ta desa d i 

k a w a s a n Desa Wisata ; 

b. bidang keamanan dan ketert iban; 

c. bidang p r a s a r a n a u m u m yang mencakup j a l a n , a i r 

bers ih , l i s t r ik , te lekomunikas i , dan kesehatan 

l ingkungan; d a n 

d. bidang promosi par iw isa ta desa. 

Pasa l 39 

Koordinasi strategis l in tas sektor sebagaimana d imaksud 

da lam Pasa l 37 dikoordinir oleh B u p a t i a t au Wak i l B u p a t i 

dan/a tau pejabat yang d i tunjuk. 

30 



B A B X I 

PROMOSI KAWASAN D E S A WISATA 

Pasa l 40 

(1) Pemerintah Daerah memfasi l i tas i penyelenggaraan 

promosi k a w a s a n Desa Wisa ta daerah. 

(2) Penyelenggaraan kegiatan promosi k a w a s a n Desa 

Wisa ta menjadi bagian integral dar i kegiatan promosi 

par iw isata Daerah. 

(3) D a l a m penyelenggaraan promosi Desa Wisata , 

Pemerintah Daerah me l iba tkan lembaga yang 

menangani promosi par iw isa ta d i daerah. 

(4) Setiap u n s u r masya raka t desa wajib berperan ak t i f 

da lam promosi Desa Wisata . 

(5) D a l a m penyelenggaraan promosi Desa Wisata , 

pengelola Desa Wisa ta sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 23 dapat m e l a k u k a n je jar ing w i sa ta dengan 

pengelola akt i f i tas w i s a t a yang l a in . 

P a s a l 4 1 

Penyelenggaraan promosi k a w a s a n Desa Wisa ta daerah 

bertujuan: 

a . meningkatkan c i t ra Desa Wisa ta daerah; 

b. men ingkatkan kun jungan w isa tawan minat k h u s u s 

mancanegara; 

c. meningkatkan minat kun jungan w isa tawan n u s a n t a r a 

dan pembelanjaan; dan 

d. menggalang pendanaan dar i sumber se la in Anggaran 

Pendapatan dan Be l an j a Negara dan Anggaran 

Pendapatan dan Be lan ja Daerah sesua i dengan 

ketentuan pera turan perundang-undangan. 

3 1 



B A B X I I 

PEMBINAAN DAN PENGAWASAN 

Pasa l 42 

(1) B u p a t i me l akukan pembinaan dan pengawasan 

terhadap pe laksanaan Desa Wisata . 

(2) Pe laksanaan pembinaan dan pengawasan sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) d i l aksanakan oleh Organisas i 

Perangkat Daerah yang membidangi Pemer intahan 

Desa dan Par iwisata . 

(3) Pembinaan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

mel iputi : 

a . sos ia l isas i pera turan perundang-undangan; 

b. pemberian t anda daftar u s a h a ; 

c. peningkatan k e m a m p u a n tenaga ker ja par iw isata ; 

d. peningkatan m u t u produk w i sa ta pedesaan; 

e. t ekn is pemasaran/promosi ; d a n 

f. pemberian penghargaan bagi pengelolaan D a y a 

T a r i k Wisa ta yang berprestasi . 

32 



B A B X I I I 

PEMBIAYAAN 

Pasa l 43 

(1) Pembiayaan Desa Wisa ta terdiri dar i : 

a . b iaya operasional; 

b. pembangunan s a r a n a dan p ra sa rana w i sa ta dan 

fasi l i tas w i sa ta ; d a n 

c. pembiayaan l a i n n y a yang ber tu juan u n t u k 

pencapaian pembangunan dan pengembangan Desa 

Wisata . 

(2) Sumber pembiayaan sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1) dapat berasa l dar i : 

a. APBN; 

b. A P B D ; 

c. APBDes ; a t au 

d. B a n t u a n dar i p ihak l a in yang s a h d a n t idak 

mengikat. 

Pasa l 44 

Pengelolaan d a n a Desa Wisa ta d i l a k u k a n berdasarkan 

pr ins ip keadi lan, ef isiensi, t r ansparans i dan akuntab i l i tas . 

Pasa l 4 5 

Pengalokasian pendapatan yang diperoleh dar i 

penyelenggaraan par iw isa ta Desa mengacu pada ketentuan 

peraturan perundang-undangan. 

33 



B A B X V 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 46 

Pe ra turan B u p a t i i n i m u l a i ber laku pada tanggal 

d iundangkan . 

Agar set iap orang mengetahuinya, memer in tahkan 

pengundangan Pera turan B u p a t i i n i dengan 

penempatannya da lam Be r i t a Daerah Kabupaten K a p u a s 

H u l u . 

Di te tapkan d i Pu tuss ibau 

pada tanggal t$ *f*l ™** 

I KAPUAS H U L U , ^ 

S K U S D1AAN 

D iundangkan d i Pu tuss i bau 

pada tanggal tS N^L dC^^ 

R I S D A E R A H K A B U P A T E N K A P U A S H U L U , 

ZAINI 

i ? 4 S * ° B E R I T A D A E R A H K A B U P A T E N K A P U A S H U L U T A H U N 2022 

NOMOR &f 

Sesua i dengan as l inya 
Bagian Hukum 

paten Kapuas Hulu 

V U A S 19(^1153 199303 2 010 



LAMPIRAN I 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 
NOMOR 2ft T A H U N 2022 
T E N T A N G 
D E S A WISATA 

F O R M PENILAIAN D E S A WISATA 

KRITERIA SUBKRITERIA INDIKATOR 
KATEGORI DESA 

WISATA 
PENILAIAN DESA 

WISATA 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Kepemilikan dan 
Kepengurusan 
oleh Masyarakat 

Terdapat pengelolaan desa Pengelolaan desa wisata Kepemilikan dan 
Kepengurusan 
oleh Masyarakat 

wisata yang efektif dan 
transparan 

Kelembagaan desa wisata 
Kepemilikan dan 
Kepengurusan 
oleh Masyarakat 

wisata yang efektif dan 
transparan Kemitraan desa wisata 

Kepemilikan dan 
Kepengurusan 
oleh Masyarakat 

wisata yang efektif dan 
transparan 

Sadar Wisata dan Sapta Pesona 
Legalitas Lembaga/Kelompok 
Desa 

Penyiapan dan pengurusan legalitas desa 
wisata 

Legalitas Lembaga/Kelompok 
Desa 

Kelompok Sadar Wisata (Pokdarwis) 
Memiliki pengelolaan desa wisata 
yang efektif dan transparan 

Mekanisme money individu dan kelompok Memiliki pengelolaan desa wisata 
yang efektif dan transparan Komunikasi dan negosiasi 
Memiliki kemitraan desa wisata 
yang efektif 

Mekanisme dalam kemitraan Memiliki kemitraan desa wisata 
yang efektif BUMDes, koperasi dan lembaga desa 

3 5 



1 2 3 4 5 6 7 8 
Kontribusi 
terhadap 
Kesejahteraan 
Sosial 

Menjaga martabat manusia Pemahaman lintas budaya Kontribusi 
terhadap 
Kesejahteraan 
Sosial 

Menjaga martabat manusia 
Kesetaraan gender 

Kontribusi 
terhadap 
Kesejahteraan 
Sosial 

Menjaga martabat manusia 

Aktivitas dan fasilitas berkebutuhan khusus 

Kontribusi 
terhadap 
Kesejahteraan 
Sosial 

Menjaga martabat manusia 

Pemenuhan kebutuhan dasar masyarakat 
Pembagian biaya dan 
keuntungan yang adil 

Pengelolaan keuangan Pembagian biaya dan 
keuntungan yang adil Sistem dan tata cara investasi dan melakukan 

aktivitas yang raenguntungkan 
Memiliki jaringan ke ekonomi 
lokal dan regional 

Pemahaman tentang green tourism Memiliki jaringan ke ekonomi 
lokal dan regional Mekanisme kerja sama dengan pihak lain 
Memiliki jaringan ke ekonomi 
lokal dan regional 

Sumber daya lokal/ regional sebagai bahan 
produk 

Melestarikan dan memperkaya 
tradisional dan budaya setempat 

Inventarisasi aset masyarakat Melestarikan dan memperkaya 
tradisional dan budaya setempat Program menampilkan, meningkatkan, dan 

menjaga tradisi budaya 
Aturan bagi wisatawan 

36 



1 2 3 4 5 6 7 8 
Kontribusi untuk 
menjaga dan 
meningkatkan 
kualitas 

Melestarikan sumber daya alam Carrying capacity Kontribusi untuk 
menjaga dan 
meningkatkan 
kualitas 

Melestarikan sumber daya alam 
Pengelolaan Lingkungan 

Kontribusi untuk 
menjaga dan 
meningkatkan 
kualitas 

Aktivitas konservasi untuk 
meningkatkan kualitas 

Konservasi lingkungan dan budaya 

Kontribusi untuk 
menjaga dan 
meningkatkan 
kualitas 

Aktivitas konservasi untuk 
meningkatkan kualitas Program pengelolaan limbah 

lingkungan lingkungan Tata cara kepariwisataan ramah lingkungan 
dan berkelanjutan 

Mendorong 
terjadinya 
partisipasi 
interaktif antara 
masyarakat lokal 
dengan 
pengunjung 
(wisatawan) 

Terdapat interaksi antara tamu 
dan masyarakat lokal 

Pengelolaan produk wisata berbasis 
masyarakat (CBT) 

Mendorong 
terjadinya 
partisipasi 
interaktif antara 
masyarakat lokal 
dengan 
pengunjung 
(wisatawan) 

Terdapat interaksi antara tamu 
dan masyarakat lokal 

Pemahaman produk wisata. 

Mendorong 
terjadinya 
partisipasi 
interaktif antara 
masyarakat lokal 
dengan 
pengunjung 
(wisatawan) 

Terdapat interaksi antara tamu 
dan masyarakat lokal 

Pengembangan produk wisata berkelanjutan 

Mendorong 
terjadinya 
partisipasi 
interaktif antara 
masyarakat lokal 
dengan 
pengunjung 
(wisatawan) 

Terdapat interaksi antara tamu 
dan masyarakat lokal 

Peraturan perilaku dan hubungan antara tuan 
rumah, wisatawan, dan masyarakat 

Mendorong 
terjadinya 
partisipasi 
interaktif antara 
masyarakat lokal 
dengan 
pengunjung 
(wisatawan) 

Terdapat interaksi antara tamu 
dan masyarakat lokal 

Proses umpan balik 

Mendorong 
terjadinya 
partisipasi 
interaktif antara 
masyarakat lokal 
dengan 
pengunjung 
(wisatawan) Keberlanjutan produk-produk Identifikasi segmen dan target pasar 

pariwisata berbasis masyarakat Harga paket yang pantas dan transparan 
sesuai kebutuhan pasar 

pariwisata berbasis masyarakat 

Produk wisata berdampak positif dan 
menguntungkan 

J a s a Perjalanan 
Wisata dan 
Pramuwisata 
yang Berkualitas 

Kualitas dan keahlian 
pramuwisata desa wisata 

Kualifikasi pramuwisata J a s a Perjalanan 
Wisata dan 
Pramuwisata 
yang Berkualitas 

Kualitas dan keahlian 
pramuwisata desa wisata Pengetahuan perjalanan wisata 

J a s a Perjalanan 
Wisata dan 
Pramuwisata 
yang Berkualitas 

Kualitas dan keahlian 
pramuwisata desa wisata 

Pengembangan paket wisata 

J a s a Perjalanan 
Wisata dan 
Pramuwisata 
yang Berkualitas 

Kualitas dan keahlian 
pramuwisata desa wisata 

Perencanaan pengembangan paket wisata 

37 

f 



1 2 3 4 5 6 7 8 
Memastikan kualitas perjalanan 
wisata 

Sistem pemesanan Memastikan kualitas perjalanan 
wisata Teknik Guiding 
Memastikan kualitas perjalanan 
wisata 

Pemahamam pola perjalanan 

Memastikan kualitas perjalanan 
wisata 

Program dan aktivitas wisata disusun dan 
disepakati bersama serta menghargai dan 
mempromosikan kelokalan 

Program dan aktivitas wisata disusun dan 
disepakati bersama serta menghargai dan 
mempromosikan kelokalan 
Wisatawan diberikan informasi yang jelas 
tentang rincian kegiatan wisata (itinerari) 
Guest history card 

Kualitas 
Makanan dan 
Minuman 

Kualitas pelayanan makanan 
dan minuman 

Kualif ikasi penyedia makanan dan minuman 
standar pelayanan prima 

Kualitas 
Makanan dan 
Minuman 

Kualitas pelayanan makanan 
dan minuman 

Gastronomi 

Kualitas 
Makanan dan 
Minuman 

Kualitas pelayanan makanan 
dan minuman 

Teknik penyajian makanan dan minuman 

Kualitas 
Makanan dan 
Minuman 

Kualitas pelayanan makanan 
dan minuman 

Table set up 
—•— : 

Memastikan makanan dan 
minuman yang berkualitas 

Pengetahuan menu Memastikan makanan dan 
minuman yang berkualitas Variasi menu local 
Memastikan makanan dan 
minuman yang berkualitas 

Teknik memasak • 
Peralatan memasak dan menyajikan makanan 
dan minuman 
Higien dan sa nil a si makanan dan minuman 
Keterlibatan wisatawan dalam memasak 
(atraksi) 

Kualitas 
akomodasi 
{homestay) 

Kualitas pelayanan akomodasi Pengetahuan tentang akomodasi Kualitas 
akomodasi 
{homestay) 

Kualitas pelayanan akomodasi 
Pelayanan prima di homestay 

Kualitas 
akomodasi 
{homestay) 

Kualitas pelayanan akomodasi 

Persyaratan homestay 

38 



1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 
Memastikan pengelolaan 
akomodasi yang berkualitas 

K3 di homestay Memastikan pengelolaan 
akomodasi yang berkualitas Prosedur membersihkan clan menata tempat 

tidur (making bed) 

Memastikan pengelolaan 
akomodasi yang berkualitas 

Prosedur membersihkan toilet 
Kinerja 
Friendly Tour 
Operator 

Komitmen pada nilai-nilai ideal 
desa wisata 

Pengetahuan budaya dalam desa wisata Kinerja 
Friendly Tour 
Operator 

Komitmen pada nilai-nilai ideal 
desa wisata Kualif ikasi FTO 

Kinerja 
Friendly Tour 
Operator Proses sertifikasi FTO 

Kinerja 
Friendly Tour 
Operator 

Bentuk kerja sama FTO dengan lembaga lain 

Kinerja 
Friendly Tour 
Operator 

Kontribusi terhadap 
perlindungan masyarakat dan 
alam 

Tupoksi khusus FTO 

Kinerja 
Friendly Tour 
Operator 

Kontribusi terhadap 
perlindungan masyarakat dan 
alam 

Program-program desa wisata melalui FTO 

Kinerja 
Friendly Tour 
Operator 

Kontribusi terhadap 
perlindungan masyarakat dan 
alam Bentuk kerjasama FTO dengan pengelola desa 

wisata 

Kinerja 
Friendly Tour 
Operator 

Dukungan terhadap ekonomi 
lokal 

Kerja sama FTO dengan masyarakat dalam 
penggunaan produk local 
Kerja sama FTO dengan pengelola desa wisata 
dalam penggunaan produk lokal 

Kinerja Friendly Mempromosikan indahnya FTO memberikan informasi wisatawan 
Tour Operator penemuan, pengetahuan, dan 

penghargaan 
mengenai seluruh produk di desa wisata dan 
aturan mainnya 
Kerja sama promosi antara FTO dengan 
pramuwisata/HPI dalam hal nilai-nilai budaya 
clan alam desa wisata 
Tanggung jawab wisatawan terhadap 
masyarakat lokal (kode perilaku) melalui FTO 
Promosi melalui media sosial 

39 



1 2 Q O 4 7 a 
o 

Mempromosikan pengalaman 
y C X X l g X X X C i X L IXCXoXWcX l l XXcXXX cXXXXcLXX U c X g X 

wisatawan dan masyarakat 

Asuransi wisatawan Mempromosikan pengalaman 
y C X X l g X X X C i X L IXCXoXWcX l l XXcXXX cXXXXcLXX U c X g X 

wisatawan dan masyarakat 
reran r I U aaiam meyajcLnKan wisaiawan 
u n t u k w i s a t a hprpsiko i m t n k wisata hprpsiko 
dipandu oleh pramuwisata khusus 
Penerapan pemasaran bertanggung jawab 
Hasil survey kepuasan wisatawan untuk 
meningkatkan kualitas operasional 

8 2 3 7 9 41 5 9 7 3 79 

Diisi oleh Tim Teknis 
t 

Keterangan: 
A : Desa Wisa ta R in t i s an 
B : Desa Wisa ta Berkembang 
C : Desa Wisa ta Maju 
D : Desa Wisa ta Mandir i 

40 



LAMPIRAN I I 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 
NOMOR 3? T A H U N 2022 
TENTANG 
D E S A WISATA 

1. FORMAT PERMOHONAN U S U L A N P E N E T A P A N D E S A WISATA 

Bersama ini kami sampaikan permohonan usulan untuk ditetapkan sebagai 
Desa Wisata. Sebagai bahan pertimbangan terlampir kami sampaikan: 

1. Form Identifikasi Mandiri; dan 

2. Dokumentasi daya tarik wisata desa 

Demikian permohonan usulan ini kami sampaikan untuk dapat menjadi 
perhatian dan pertimbangan lebih lanjut 

Atas bantuan dan kerjasamanya kami ucapkan terima kasih. 

Kepala Desa 

Desa 

Tembusan di sampaikan kepada Yth.: 

1. Camat 
2. Kepala Dinas Kepemudaan, Olahraga dan Pariwisata Kab. Kapuas Hulu di Putussibau; 
3. Kepala Dinas Pemberdayaan Masyarakat dan Desa Kab. Kapuas Hulu di Putussibau; 

KOP KANTOR DESA 

Nomor 
Sifat 
Lampiran 
Hulu 
Perihal 

Kepada 
Yth. Kepala Dinas Kepemudaan, Olaharaga 

dan Pariwisata Kabupaten Kapuas 

d i -
PUTUSSIBAU 

4 1 



2. F O R M U U R I D E N T I F I K A S I MANDIRI PERMOHONAN PENETAPAN D E S A WISATA 

1, INFORMASI UMUM DESKRIPS I 

a. Nama Desa 

b. Kecamatan 

c. Kabupaten 

d. Propinsi 

e. Alamat 

f. Telepon/HP 

g. Ema i l 

2. DEMOGRAFI 

a. Jumlah Penduduk Orang 

b. Jumlah Kepala Keluarga K K 

c. Mata Pencaharian Masyarakat Orang 

d Orang 

e Orang 

f. Dst Orang 

3. INFORMASI DAYA TARIK WISATA 

a. Daya Tar ik Wisata Alam 

b. Daya Tarik Wisata Budaya 

c. Daya Tarik Wisata Buatan 

4. AKSESIBILTAS 

a. J a r a k tempuh dari Ibukota Kabupaten KM 

b. Kualitas ja lan menuju Desa Baik / Kurang Baik / Buruk 

c. Kualitas j a lan di dalam Desa Baik / Kurang Baik / Buruk 

d. Ketersediaan Moda Transportasi Umum Ada / Tidak Ada 

5. SARANA DAN PRASARANA 

a. Akomodasi (Penginapan/Homestay) Unit 

b. Tempat makan dan minum Unit 

c. Toilet Umum Unit 

d. Air Bersih PDAM / Pipanisasi / Sumur 

e. Listrik Ada / Tidak Ada 

42 



f. Tempat Parkir Ada / Tidak Ada 

g. Tempat Sampah Unit 

h. Toko Cinderamata Unit 

i . Jar ingan Telekomunikasi i Ada / Tidak Ada 

j . Sarana Perbankan ATM / Bank / Money Changer 

k. Panggung Hiburan Ada / Tidak Ada 

1. Pos Keamanan Ada / Tidak Ada 

m. Pos Kesehatan Ada / Tidak Ada 

n. Fasil itas pendukung lainnya 

6. KUNJUNGAN WISATAWAN 

a. Rata-rata jumlah kunjungan Wisatawan 
Lokal / Nusantara 

b. Rata-rata jumlah kunjungan Wisatawan 
Mancanegara Orang/Tahun 

7. KELEMBAGAAN 

a. BUMDes 

b. Kelompok Sadar Wisata (POKDARWIS) 

c. Karang Taruna 

d. Kelompok Masyarakat lainnya 

8. SDM Kepariwisataan 

a. Pemandu Wisata Lokal Orang 

b. Tour Operator Lokal Orang 

c. SDM Kepariwisataan lainnya (sebutkan j i k a 
ada) 

9. SIKAP DAN TATA KEHIDUPAN MASYARAKAT 

a. Masih mempertahankan 
dan tradisi budaya lokal 

dan elestarikan adat Y a / Tidak 

b. Masih ada sistem gotong-royong yang 
be rlangsung secara berkelanjutan Y a / Tidak 

c. Peran Aktif Masyarakat dalam menerapkan 
Sapta Pesona Y a / Tidak 

Kepala Desa 

Desa 

4 3 



Petunjuk Pengisian : 

1. nomor (1) informasi umum diisi sesuai dengan nama desa, kecamatan, kabupaten, dan 
provinsi lokasi desa serta nomor telepon yang dapat dihubungi. 

2. nomor (2) diisi sesuai dengan kondisi demografi desa. 
3. nomor (3) diisi keterangan singkat mengenai potensi daya tarik wisata yang terdapat di 

desa baik alam, budaya maupun buatan. Contoh: 
• Daya Tar ik Wisata Alam (terdapat area perbukitan yang dapat digunakan sebagai 

alur hiking dengan puncak tertinggi sekitar 300 mdpl) 
• Daya Tarik Wisata Budaya (terdapat situs sejarah makam raja-raja, rumah be tang 

• Daya Tarik Wisata Buatan (pusat kerajinan) 
4. nomor (4) diisi sesuai dengan kondisi aksesibilitas yang ada. 
5. nomor (5) diisi sesuai kondisi sarana dan prasarana yang tersedia. 
6. nomor (6) diisi rata-rata jumlah kunjungan wisatawan periode 2 (dua) tahun terakhir. 
7. nomor (7) ben i tanda ceklis (1) sesuai dengan kelembagaan masyarakat yang ada. 
8. nomor (8) diisi sesuai dengan Sumberdaya manusia kepariwisataan yang ada di desa. 
9. nomor (9) diisi sesuai dengan kondisi sikap dan tata kehidupan masyarakat setempat. 

tua) 


